Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

г. Краснодар ДД.ММ.ГГГГ 

Судья Советского районного суда г. Краснодара Кантимир И.Н., 

при секретаре Черкашиной И.В.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г. Краснодара Криушиной Л.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника Кириченко С.Н., представившего ордер № 378953 и удостоверение № 5591, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

26.11.2018 года около 19 часов 45 минут, сотрудником полиции Потерпевший №1 около дома № 15 по улице 2-ая Пятилетка г. Краснодара был выявлен ФИО2, который, находясь в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, выражался нецензурной бранью, вел себя агрессивно, нарушал общественный порядок, при этом при себе имел газобаллонный пневматический пистолет калибра 4,5 мм. модели «МР-654К». В связи с чем, руководствуясь п. 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона РФ от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции», согласно положениям которого, сотрудник полиции обязан пресекать административные правонарушения, то есть в связи с исполнением своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, Потерпевший №1 достал свое служебное удостоверение из нагрудного кармана куртки, предъявил его на обозрение ФИО2 и представился, сообщив, что является сотрудником полиции и, назвав свою должность, звание и фамилию, после чего потребовал от него прекратить противоправные действия, а также предъявить документы удостоверяющие его личность и документы на вышеуказанный пистолет. На что ФИО2 ответил отказом, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, сопряженные с неповиновением законному требованию представителя власти либо иного лица, исполняющего обязанности по охране общественного порядка или пресекающего нарушение общественного порядка. После чего, в этот же день, в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 05 минут, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения около дома 15 по улице 2-ая Пятилетка города Краснодара, с целью воспрепятствования законным требованиям сотрудника полиции Потерпевший №1, требовавшего от ФИО2 прекратить противоправные действия, а так же предъявить документы, удостоверяющие его личность и документы на пистолет, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к нему, достоверно зная о том, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции и представителем власти, находится в связи с исполнением своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, действуя умышленно, понимая и осознавая преступный характер, публичность и общественную опасность своих действий, стал в присутствии посторонних лиц – ФИО9 и ФИО10, оскорблять Потерпевший №1, выражаясь в его адрес грубой нецензурной бранью, унижающей честь и достоинство последнего, как человека, так и представителя власти, при этом достал из кобуры, находящейся у него на поясе, газобаллонный пневматический пистолет калибра 45 м.м. модели «МР-654К», конструктивно схожий с огнестрельным оружием, и, находясь в непосредственной близости от Потерпевший №1, направил его в область груди последнего, передернув затвор, после чего высказал угрозу его применения, то есть угрозу применения в отношении него насилия. При этом, Потерпевший №1 реально воспринял высказанную ФИО2 угрозу применения в отношении него насилия, исходя из агрессивного поведения ФИО2, у которого в руках находился газобаллонный пневматический пистолет калибра 4.5 мм. модели «МР-654К», конструктивно схожий с огнестрельным оружием. После чего, противоправные действия ФИО2 были пресечены самим Потерпевший №1

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, пояснив, что 26.11.2018 года примерно в 19 часов 00 минут он должен был совместно со своим другом ехать на рыбалку. В связи с тем, что ему не надо было ехать за рулем, он выпил какой-то крепкий алкоголь и почувствовал сильное алкогольное опьянения. Во время приготовления к данной поездке он надел кобуру со своим пневматическим пистолетом. Примерно в 19 часов 35 минут он пришел к магазину «Магнит», возле которого встретил своего знакомого ФИО10 с 4-мя пакетами продуктов. Он совместно с ним направился в сторону дома ФИО10, расположенного по адресу: 

<

...>. Перед ними шли ранее неизвестные ему женщина и мужчина, который вел себя неадекватно. В это время их обогнал неизвестный ему мужчина, как ему позже стало известно - полицейский отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Абинскому району Потерпевший №1 Мужчина, который вел себя неадекватно догнал ФИО8 и преградил ему путь, однако Потерпевший №1 никак на это не отреагировал и просто обошел его. Далее неизвестный ФИО2 мужчина, повторно обогнал Потерпевший №1, который что-то сказал неизвестному ему мужчине. Так как он находился в состоянии алкогольного опьянения ему показалось, что между мужчинами начал завязываться конфликт, и он решил заступиться за неизвестного ему мужчину. В связи с тем, что он был раздосадован происходившей ситуацией, по пути к ним он стал выражаться грубой нецензурной бранью в общественном месте и решил продемонстрировать Потерпевший №1 находящуюся при нем кобуру, при этом, не доставая пневматический пистолет из неё. После его действий Потерпевший №1 достал свое служебное удостоверение из нагрудного кармана куртки и в словесной форме уведомил его, что он является сотрудником полиции, при этом назвал свою должность, звание и фамилию, после чего попросил его предъявить документы, удостоверяющие его личность и документы на оружие. На данное действия, в виду сильного алкогольного опьянения, он отреагировал неадекватно и стал выражаться в адрес Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью, унижающей его честь и достоинство, как человека и представителя власти, при этом достал из кобуры, находящейся у него на поясе, пневматический пистолет и, находясь в непосредственной близости от Потерпевший №1, направил его в область груди последнего, передернув затвор, после чего высказал угрозу о его применении, продолжая нецензурно выражаться в адрес Потерпевший №1 В этот момент он увидел, что Потерпевший №1 испугался и в свою очередь применил в отношении него физическую силу, а именно выхватил у него из рук его пневматический пистолет, отсоединил с него обойму и убрал её в карман. В этот момент к ним быстрым шагом подошел ранее неизвестный ему мужчина, как ФИО2 позже стало известно ФИО9, и вызвал сотрудников полиции. Примерно в 20 часов 10 минут прибыли сотрудники полиции, которые доставили их в отдел полиции (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару для дальнейшего разбирательства. В настоящее время вину в совершении преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Также вина подсудимого, кроме признания им своей вины, нашла свое подтверждение в показаниях потерпевшего, свидетелей и других материалах дела.

Так, потерпевший Потерпевший №1, в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, из которого следует, что показания, данные им в ходе следствия он поддерживает и просит огласить их в судебном заседании, в связи с чем показания потерпевшего были оглашены в судебном заседании по постановлению суда, из которых следует, что в должности полицейского ОРППСП ОМВД РФ по Абинскому району Краснодарского края состоит с 06.12.2017 года. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение административных правонарушений и преступлений, а также другие обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией. 20.08.2018 года он был направлен на факультет профессионального обучения Краснодарского университета МВД России по адресу: 

<

...>, для прохождения профессиональной подготовки. Во время прохождения данной подготовки все слушатели проживают в части по вышеуказанному адресу. Учебное время в данном учебном центре с 06 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. После этого у всех слушателей появляется свободное время, в ходе которого имеется возможность покинуть территорию факультета. Так, 26.11.2018 года около 19 часов 20 минут он вышел с территории факультета, чтобы пойти в магазин и просто погулять по городу. Примерно в 19 часов 40 минут он возвращался в сторону университета. Когда он проходил около дома № 15 по улице 2-ой Пятилетки помимо него в данном направлении шли двое ранее неизвестных ему мужчин, как ему позже стало известно одним из них являлся ФИО2, а также женщина с мужчиной, при этом последний вел себя неадекватно, бегал вокруг неё и пел громко песни. В связи с тем, что он торопился в учебный центр, он обошел их и продолжил свое движение. Мужчина, который вел себя неадекватно обогнал его и встал перед ним, при этом продолжая громко петь песню. Когда указанный мужчина приблизился к нему, он понял, что тот является душевнобольным, в связи с чем он решил обойти его и пойти дальше. Когда он продолжил движение, указанный мужчина снова перегородил ему путь и продолжил громко петь песню. В этот раз он обратился к нему и поинтересовался все ли с ним нормально, однако он ничего не ответил, при этом продолжая петь песню. В этот момент, по неизвестным ему причинам к ним подошел ФИО2, который по внешним признакам и запаху находился в состоянии алкогольного опьянения, при этом он выражался нецензурной бранью в общественном месте и вел себя агрессивно. ФИО2 обратился к нему со словами: «Какие-то проблемы», при этом он отвел расстёгнутую куртку в бок и продемонстрировал расположенную на ремне сбоку кобуру открытого типа с предметом конструктивно схожим с пистолетом. В этот момент, мужчина, который вел себя неадекватно, отбежал от него и вместе с вышеуказанной женщиной ушел в неизвестном направлении. В связи с тем, что ФИО2 вел себя агрессивно, по внешним признакам находился в состоянии опьянения, выражался нецензурной бранью, а также при себе имел предмет, конструктивно похожий на огнестрельное оружие, он предположил, что им может быть совершено как административное правонарушение, так и преступление, в связи с чем он решил пресечь его противоправные действия. С этой целью он достал свое служебное удостоверение из нагрудного кармана куртки, предъявил его на обозрение ФИО2 и в словесной форме уведомил его, что является сотрудником полиции, при этом назвал свою должность, звание и фамилию, после чего потребовал от него прекратить противоправные действия, а также предъявить документы удостоверяющие его личность и документы на оружие. На его слова ФИО2 отреагировал неадекватно, и около 19 часов 50 минут стал выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью, унижающую его честь и достоинство как человека, так и представителя власти, при этом достал из кобуры, находящейся у него на поясе, металлический предмет, внешне схожий с пистолетом и, находясь в непосредственной близости от него направил его в область его груди, передернув затвор, после чего высказал угрозу о его применении, продолжая выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью. Данную угрозу он воспринял реально, так как по своим конструктивным особенностям данный металлический предмет похож на пистолет «Макарова», в связи с чем стал опасаться за свою жизнь и здоровье. Свидетелями данных событий были мужчина, который шел вместе с ФИО2, как ему позже стало известно ФИО10, а также старшина курса Крымского филиала Краснодарского университета МВД России ФИО9, который в это время проходил неподалеку. Так как он воспринял угрозу реально и считал, что он и окружающие в опасности, им в отношении ФИО2 была применена физическая сила, а именно он произвел прием - уход от угрозы оружия спереди с загибом руки за спину. Далее, он зафиксировал ФИО2 и изъял у него предмет конструктивно схожий с пистолетом, после чего отпустил его, так как более он не представлял какой-либо опасности. Он сразу отсоединил магазин и положил его в карман своей куртки, с целью ограничить доступ к нему. В ходе данного действия, им было установлено, что данный пистолет является пневматическим. В этот момент ФИО9 стал оказывать ему помощь в сложившейся ситуаций и в дальнейшем осуществил вызов сотрудников полиции. После этого ФИО2 прекратил всяческие агрессивные действия в его сторону и попытался покинуть место происшествия, в связи с чем он ограничил его свободу взяв под руку с целью передать его сотрудникам полиции, которых вызвал ФИО9 Далее ФИО2 и ФИО10 стали извиняться перед ним, при этом пытались объяснить, что ФИО2 находится в состоянии алкогольного опьянения и они сейчас направятся домой и просили дать им возможность уйти, однако он не согласился. Примерно в 20 часов 10 минут прибыли сотрудники полиции, которые решили доставить нарушителя, его и ФИО9 в отдел полиции (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодар для дальнейшего разбирательства. В отделе полиции им был написан рапорт о произошедшем.

Свидетель ФИО9, показания которого были оглашены в судебном заседании по постановлению суда, показал, что в должности старшины курса Крымского Филиала Краснодарского Университета МВД России он состоит с октября 2017 года. Осенью 2018 года он находился в Краснодарском университете МВД России по адресу: 

<

...> с целью прохождения профессиональной подготовки. В данном учебном заведение время подготовки происходит в период с 06 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. После окончания слушатели имеют возможность покинуть территорию Краснодарского Университета МВД России для прогулки по городу или же похода в магазин. Так, 26.11.2018 года он около 19 часов 00 минут вышел с территории факультета, чтобы пройтись по городу. Примерно в 19 часов 40 минут возвращаясь в вышеуказанное учебное заведение по улице 2-я Пятилетки города Краснодара, около дома № 15 шли двое ранее неизвестных ему мужчин, как ему позже стало известно одним из них являлся ФИО2, а также женщина с мужчиной, при этом последний вел себя неадекватно, бегал вокруг неё и пел громко песни. Неподалеку от них шёл проходивший с ним обучение слушатель 23 учебного взвода ОРППСП ОМВД РФ по Абинскому району ФИО11 Ранее указанный мужчина, который вел себя неадекватно несколько раз опережал Потерпевший №1 и перед ним громко пел песни. Вовремя того, когда неизвестный ему мужчина в последний раз обошел Потерпевший №1, последний что-то ему сказал и после этого к Потерпевший №1 подошли двое ранее неизвестных ему мужчин, одним из них являлся ФИО2 Изначальный разговор между ними он не слышал, так как находился в нескольких метрах от них. Однако последним было увидено, как Потерпевший №1 в развернутом виде продемонстрировал служебное удостоверение ФИО2, после чего примерно в 19 часов 50 минут 26.11.2018 года около дома № 15 по улице 2-я Пятилетка города Краснодара ФИО2 стал выражаться в адрес Потерпевший №1 громко грубой нецензурной бранью, унижающую его честь и достоинство, как человека и представителя власти, при этом он достал из кобуры, находящейся у него на поясе, металлический предмет, внешне схожий с пистолетом и, находясь в непосредственной близости от Потерпевший №1 направил его в область его груди, передернув затвор, после чего высказал угрозу о его применении, продолжая нецензурно выражаться в адрес Потерпевший №1 В связи с чем последним была применена физическая сила в отношении ФИО2, а именно он произвел уход от угрозы оружия спереди с загибом руки за спину. В этот момент он сразу направился к ним. Подойдя ближе, он сразу поинтересовался о произошедшем, далее Потерпевший №1 ему сообщил, что данный мужчина в начале их разговора продемонстрировал ему предмет конструктивно схожий с пистолетом, находящийся в кобуре открытого типа, расположенной на поясе. Далее им были вызваны сотрудники полиции. В ходе ожидания сотрудников полиции ФИО2 не проявлял никакой агрессии, однако изначально попытался уйти с места происшествия, в связи с этим Потерпевший №1 была ограничена его свобода, последний взял его под руку с целью передачи его сотрудникам полиции. Мужчина, который был совместно с ФИО2, просил их отпустить домой, ссылаясь на то, что ФИО2 находится в состоянии алкогольного опьянения. В 20 часов 10 минут прибыли сотрудники полиции и доставили ФИО2, Потерпевший №1 и его в отдел полиции (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодар для дальнейшего разбирательства.

Свидетель ФИО10, показания которого были оглашены в судебном заседании по постановлению суда, показал, что 26.11.2018 года в 19 часов 30 минут он направился в магазин «Магнит» с целью приобретения продуктов. По приходу на кассу он обнаружил, что набрал очень много различных товаров и не сможет донести их до дома самостоятельно. В связи с этим он позвонил своему соседу ФИО2 и попросил его прийти для того, чтоб помочь ему донести пакеты с продуктами домой. Примерно через 10 минут, то есть около 19 часов 40 минут ФИО2 подошел к магазину, где встретил его и взял пакеты с продуктами. Когда к нему подошел ФИО2, по внешним признакам и запаху он понял, что тот находился в состоянии алкогольного опьянения. После этого они направились по улице 2-я Пятилетка г. Краснодара в сторону его дома. Вместе с ними по пути их следования шли ранее неизвестные ему женщина с мужчиной, при этом последний бегал вокруг неё и громко пел песни. Примерно в 19 часов 45 минут их обогнал ранее неизвестный ему мужчина, как позже ему стало известно полицейский ОРППСП ОМВД РФ по Абинскому району Краснодарского края Потерпевший №1 Мужчина, который вел себя неадекватно, стал по неизвестным причинам обгонять его и преграждать путь, при этом продолжая петь громко песни. В последний раз Потерпевший №1 что-то сказал ему, ввиду того, что они находились на расстоянии от них он не может точно пояснить, что именно. Далее ФИО2 ускоренным шагом направился в сторону Потерпевший №1 и данного мужчины, а он вслед за ним. Подойдя ближе, ФИО2 обратился к Потерпевший №1 с вопросом: «Какие-то проблемы?», при этом, отодвинув куртку и продемонстрировав имеющуюся на нем кобуру открытого типа, содержащую предмет конструктивно схожий по внешним признакам с пистолетом. Далее Потерпевший №1 достал из нагрудного кармана служебное удостоверение, продемонстрировал его ФИО2 и представился. Последний в свою очередь отреагировал неадекватно и стал выражаться грубой нецензурной бранью в отношении Потерпевший №1, тем самым оскорбляя его честь и достоинство, как человека и представителя власти, при этом достав из кобуры предмет, конструктивно схожий по внешним признакам с «пистолетом Макарова» и находясь в непосредственной близости, направил его в сторону груди Потерпевший №1, передернув затвор, после чего высказал угрозу о его применении, продолжая нецензурно выражаться в его адрес, при этом высказывая угрозу о его применении. В этот момент он увидел, что Потерпевший №1 испугался и в связи с этим последний в отношении ФИО2 применил физическую силу, а именно забрал у него данный предмет, отсоединил с него обойму и положил его в карман своей куртки. В этот момент к ним подошел ранее неизвестный ему мужчина, как позже ему стало известно ФИО9, который поздоровался с Потерпевший №1, стал расспрашивать о произошедшем и вызвал сотрудников полиции. ФИО2 понял, что совершил глупость и стал извиняться перед Потерпевший №1, при этом пытаясь уйти. В связи с этим последний ограничил его свободу, взяв его под руку с целью передачи его сотрудникам полиции, вызванным ФИО9 Далее он совместно с ФИО2 пытались объяснить, что последний находится в состоянии алкогольного опьянения и пытались извиниться перед ФИО12 Однако он на это никак не реагировал. После чего, примерно в 20 часов 10 минут приехали сотрудники полиции, которые стали разбираться в сложившейся ситуации и ими было принято решение доставить Потерпевший №1, ФИО9 и ФИО2 в отдел полиции (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару. Он в свою очередь направился к себе домой.

Свидетель ФИО13, показания которого были оглашены в судебном заседании по постановлению суда, показал, что в период с марта 2017 года по настоящий момент он состоит в должности участкового уполномоченного отдела полиции (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару. 26.11.2018 года в 08 часов 00 минут он заступил на дежурство, которое продлилось до 22 часов 00 минут. В ходе которого около 21 часа 00 минут ему поступила заявка от оперативного дежурного отдела полиции (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару в которой указывалось, что в данный отдел был доставлен ФИО2 у которого при себе был предмет конструктивно схожий по внешним признакам с пистолетом и его необходимо изъять для составления материала. По приезду на место ему от сотрудника ППС, доставившего ФИО2 в отдел полиции (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодар, стало известно, что ФИО2 стал выражаться в адрес полицейского отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Абинскому району Потерпевший №1, проходившего обучение в Краснодарском университете МВД России, грубой нецензурной бранью, унижающую его честь и достоинство как человека, так и представителя власти, при этом достал из кобуры, находящейся у него на поясе, металлический предмет, внешне схожий с пистолетом и, находясь в непосредственной близости от него направил пистолет в область груди Потерпевший №1, передернув затвор, после чего высказал угрозу о его применении. После этого он направился к самому ФИО2 с целью составления протокола осмотра места происшествия. Подойдя к ФИО2 по внешним признакам и запаху он определил, что последний находился в состоянии алкогольного опьянения. Далее им был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО2 выдал ему предмет, конструктивно схожий по внешним признакам с пистолетом, после чего расписался в соответствующем протоколе. В свою очередь ФИО2 вину отрицал. Далее им был составлен протокол в отношении ФИО2 об административном правонарушении, предусмотренному ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ. Параллельно с этим сотрудниками полиции, проходившими обучения в Краснодарском университете МВД России по г. Краснодару Потерпевший №1 и ФИО9 были составлены рапорта о случившимся. После того как все материалы были собраны, он их передал на регистрацию оперативному дежурному.

Свидетель ФИО14 показания которого были оглашены в судебном заседании по постановлению суда, показал, что в должности полицейского ОБ ППСП №1 Управления МВД России по г. Краснодару он состоит с 24.02.2013 года. 26.11.2018 года в 20 часов 00 минут он заступил на дежурство в составе автопатруля №12625 совместно с напарником. Их дежурство оканчивалось 27.11.2018 года в 08 часов 00 минут. 26.11.2018 года в 20 часов 05 минут в ходе дежурства от оперативного дежурного отдела полиции (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодар была получена заявка о том, что около дома № 15 по улице 2-я Пятилетка города Краснодара находится мужчина с пистолетом. В 20 часов 10 минут они прибыли по данному адресу. По приезду им было обнаружено несколько лиц, а именно: слушатели Университета МВД России по г. Краснодару – Потерпевший №1 и ФИО9, а так же ФИО10 и ФИО2, при этом последний по внешним признакам и запахам находился в состоянии алкогольного опьянения. В ходе разбора ситуации им было установлено, что ФИО2 подошел к слушателю Потерпевший №1 со словами «Какие-то проблемы?», при этом продемонстрировал кобуру открытого типа, весящую у него на поясе, в которой находится предмет конструктивно схожий с пистолетом. После чего слушатель Потерпевший №1 достал свое служебное удостоверение из нагрудного кармана куртки и в словесной форме уведомил его, что является сотрудником полиции, при этом назвал свою должность, звание и фамилию. Далее ФИО2 отреагировал на это неадекватно и в 19 часов 50 минут стал выражаться в адрес Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью, тем самым унижая его честь и достоинство как человека, так и представителя власти, при этом достал из кобуры, находящейся у него на поясе, металлический предмет, внешне схожий с пистолетом и, находясь в непосредственной близости от него направил пистолет в область груди Потерпевший №1, передернув затвор, после чего высказал угрозу о его применении, продолжая нецензурно выражаться в его адрес. В связи с этим Потерпевший №1 была применена физическая сила в отношении ФИО2, а именно он выхватил у него предмет конструктивно схожий с пистолетом и разрядил его. В свою очередь ФИО2 вину отрицал. Ими было принято решения доставить всех участвующих в данном происшествии, кроме ФИО10, в отдел полиции (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару для составления материала. По приезду в отдел был вызван дежурный УУП ОП КО УМВД России по г. Краснодару ФИО13, которому он рассказал о произошедшем, а он в свою очередь провел осмотр места происшествия, в ходе которого изъял у ФИО2 пневматический пистолет. Так же он передал все составленные им материалы для дальнейшей передачи их оперативному дежурному ФИО13 После этого он направился на следующую заявку.

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 26.11.2018 года, согласно которому был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>, в ходе которого у ФИО2 был изъят пневматический пистолет модели «МР-654К» /л.д. 19-20/;

- протоколом об административном правонарушении № 614956 от 26.11.2018 года, согласно которому 26.11.2018 года около 19 часов 50 минут ФИО2 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, сопряженное с неповиновением законному требованию представителя власти /л.д. 98/;

- постановлением Советского районного суда города Краснодара 27.11.2018 года, согласно которому 26.11.2018 года в 20 часов 05 ФИО2 находясь в общественном месте, выражался грубой нецензурной бранью, вел себя агрессивно, нарушал общественный порядок. На неоднократные замечания не реагировал, в связи с чем ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ. ФИО2 назначено наказание в виде штрафа в размере 2000 рублей /л.д. 106/;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2019 года, согласно которому был произведен осмотр территории рядом с домом №15 по улице 2-я Пятилетка города Краснодара, где 26.11.2018 года около 19 часов 50 минут ФИО2 в отношении Потерпевший №1 стал выражаться грубой нецензурной бранью, тем самым унизил его честь и достоинства, как человека, так и представителя власти, при этом ФИО2 достал из, имеющейся у него на тот момент кобуры открытого типа, пневматический пистолет модели «МР-654К» и, находясь в непосредственной близости, направил его в область груди Потерпевший №1, при этом высказал угрозу о его применении /л.д. 107-109/;

- протоколом осмотра предметов от 20.05.2019 года, согласно которому был произведен осмотр, изъятого 26.11.2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> предмета, конструктивно схожего по своим внешним признакам с пистолетом. В ходе осмотра установлено, что указанным предметом является газобаллонный пневматический пистолет калибра 4,5мм, модели «МР-654К», заводской номер «Т17008199». 30.05.2019 года осмотренный предмет признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам настоящего уголовного дела /л.д. 113-114, 115/;

- заключением эксперта № 354/05-э от 30.05.2019 года, согласно выводам которого следует, что предмет в виде пистолета, предоставленный на экспертизу по материалам уголовного дела, является конструктивно схожим с оружием изделием, газобаллонным пневматическим пистолетом калибра 4,5мм, модели «МР-654К», заводской номер «Т17008199», предназначенным для тренировочной и любительской стрельбы сферическими пулями (шариками) типа «ВВ» калибра 4,5 мм за счет энергии сжатого углекислого газа, категории огнестрельного оружия не относится. Пневматический пистолет для стрельбы пулями сферического (шариками) типа «ВВ» калибра 4,5 мм, в представленном на экспертизу виде, пригоден. Пистолет изготовлен заводским способом /л.д. 122-124/;

- должностной инструкцией полицейского взвода №1 отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Абинскому району, согласно которой Потерпевший №1 пресекает административные правонарушения и осуществляет в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях /л.д. 163-167;

- справкой - объективкой на Потерпевший №1, согласно которой Потерпевший №1 с 28.09.2018 года по настоящее время состоит в должности полицейского отделения №1 взвода №1 (мобильный) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Абинскому району /л.д. 169-170/;

- выпиской из приказа № 762 л/с от 06.12.2017 года, согласно которой Потерпевший №1 назначен на должность полицейского взвода №1 отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Абинскому району /л.д. 171-172/;

- приказом №662 л/с от 14.08.2018 года, согласно которому Потерпевший №1 был направлен на факультет профессиональной подготовки Краснодарского университета МВД России для прохождения профессионального обучения по программе профессиональной подготовки сотрудников рядового и младшего начальствующего состава /л.д. 175-177/.

Исследовав материалы дела, выслушав показания подсудимого, потерпевшего, свидетелей, суд вину подсудимого признал доказанной, а действия его правильно квалифицированными по ч. 1 ст. 318 УК РФ, по признакам: угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им деяния, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимого, положительно характеризующегося месту жительства и работы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании ст. 61 УК РФ, суд считает необходимым признать чистосердечное раскаяние в содеянном, признание вины подсудимым и наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание, на основании ст. 63 УК РФ, суд считает необходимым признать нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения.

Учитывая все обстоятельства дела, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого, его отношения к содеянному на стадии предварительного следствия и в суде, свидетельствующие о том, что он раскаялся в содеянном и соответственно встал на путь исправления, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также наличие отягчающего ответственность наказания, руководствуясь принципом законности и справедливости, суд приходит к выводу о назначении наказания подсудимому в виде штрафа. При этом суд не видит оснований для освобождения подсудимого от наказания или назначения наказания на основании ст. 64 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – подписка о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: газобаллонный пневматический пистолет модели «МР-654К», изъятый 26.11.2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, хранящийся в камере вещественных доказательств следственного отдела по Карасунскому округу г. Краснодара следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю – передать в ГУ МВД по Краснодарскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья